MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMITÊ DE GOVERNANÇA, GESTÃO DE RISCOS E CONTROLES

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO

COMITÊ DE GOVERNANÇA, GESTÃO DE RISCOS E CONTROLES DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, 1

na Sala dos Órgãos Colegiados da Ufersa, reuniu-se o Comitê de Governança, Gestão de Riscos 2

e Controles (CGGRC) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (Ufersa), sob a presidência 3

da Reitora, Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, para deliberar sobre a pauta da primeira 4

reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e dois. Estiveram presentes os Pró-Reitores: Pró-5

Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC): Paulo Gustavo da Silva; Pró-Reitoria de Graduação 6

(PROGRAD): Kátia Cilene da Silva Moura; Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN): Moisés 7

Ozório de Souza Neto; Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE): Raiane Mousinho 8

Fernandes Borges Palhano Galvão; Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE): Júlio 9

César Rodrigues de Sousa; o Superintendente: Superintendência de Tecnologia da Informação 10

e Comunicação (SUTIC): João Phellipe de Freitas Pinto; e, com a finalidade de prestar apoio 11

e assessoramento, foram convidados a participar: Chefe de Gabinete da Reitoria: Cláudia Alves 12

de Souza Muniz; Divisão de Planejamento, Avaliação Institucional e Governança (DIPLAN): 13

Ester Medley Bezerra Teixeira de Almeida. PAUTA: Apresentação sobre a atuação e 14

atribuições do CGGRC e planejamento das atividades de 2022. Tendo constatado o quórum 15

legal, a presidente do comitê, Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, declarou aberta a 16

reunião. Em seguida, a pauta foi apresentada e a palavra ofertada à servidora Ester Medley 17

Bezerra Teixeira de Almeida, representante da DIPLAN, para a realização de apresentação 18

das informações essenciais acerca da atuação do Comitê, quais sejam: a base legal para 19

atuação do Comitê, suas atribuições no contexto da Governança Institucional, Gestão de Riscos 20

e Controles Internos, bem como as atribuições relacionadas ao Planejamento Estratégico da 21

instituição. Além disso, apresentou as iniciativas atualmente desenvolvidas e em fase de 22

planejamento pela DIPLAN, que devem contar com o apoio e participação do Comitê. Foram 23

realizadas intervenções por parte dos membros presentes para expor as principais dificuldades 24

das unidades em implementar as ações de governança e gerenciamento de riscos, tais quais as 25

limitações no quantitativo de servidores disponíveis e capacitados na área. Discutiram-se, assim, 26

possíveis mecanismos para contornar as dificuldades e destacou-se a relevância do adequado 27

dimensionamento de pessoal e da alocação dos servidores por meio da definição dos perfis 28

profissionais necessários a cada unidade, conforme boas práticas em Governança. Encerrada a 29

apresentação, foram definidos os principais aspectos relacionados às atividades do Comitê. A 30

periodicidade das reuniões ordinárias será trimestral e a sugestão de calendário anual de 31

reuniões será apresentada e apreciada na reunião seguinte. Nada mais havendo a discutir, a 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMITÊ DE GOVERNANÇA, GESTÃO DE RISCOS E CONTROLES

presidente do comitê, Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, declarou como encerrada a 33

reunião.  E eu, Kahildete Rodrigues Forte Duarte, Secretária do Comitê de Governança, 34

Gestão de Riscos e Controles, lavro a presente Ata, que, após lida e aprovada sem emenda, na 35

reunião do dia 20 de outubro de 2022, segue assinada pela presidente do Comitê, pelos 36

membros e convidados presentes nesta reunião e por mim.  37

Presidente: 38

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira _____________________________________________  39

Pró-Reitores:  40

PROEC: Paulo Gustavo da Silva_________________________________________________ 41

PROGRAD: Kátia Cilene da Silva Moura____________________________________________  42

PROPLAN: Moisés Ozório de Souza Neto___________________________________________ 43

PROGEPE: Raiane Mousinho Fernandes Borges Palhano Galvão________________________ 44

PROAE: Júlio César Rodrigues de Sousa___________________________________________ 45

Superintendentes: 46

SUTIC: João Phellipe de Freitas Pinto______________________________________________ 47

Apoio e Assessoramento: 48

Cláudia Alves de Souza Muniz____________________________________________________ 49

Ester Medley Bezerra Teixeira de Almeida___________________________________________ 50

Secretária do Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controles:  51

Kahildete Rodrigues Forte Duarte _________________________________________________ 52